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اقتصاد
نگرانیبزرگدراصلاحبودجهرفعمیشود؟

راه تعدیل کسری بودجه عبور از سفره مردم نیست

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

اگر وعده دولت محقق شـــود، روز یکشـــنبه قرار اســـت لایحه 

بودجه1400 که دو هفته پیش در صحن علنی مجلس رد شد، 

با اصلاحیه جدید بار دیگر به مجلس بیاید. اما مشـــکل اصلی 

لایحه بودجه چیست و چرا این همه وقت و انرژی محافل رسمی و 

غیررسمی کشور صرف این موضوع شده است. مساله دقیقا این 

است که شوربختانه بودجه ای که باید ابزار بهبود اقتصاد باشد، 

حالا با کسری قابل توجهی که خواهد داشت، می تواند معیشت 

و رفاه ایرانیان را درگیر خود سازد. براین اساس، لایحه بودجه ای که 

دولت به مجلس ارائه داده بود، درکنار اینکه در شرایط سخت مالی 

دولت، انبساطی و پرحجم است، در سوی دیگر اثرات مثبت آن صرفا 

رفاه معدود اقشار خاص را که کارکنان دولت هستند تحت تاثیر قرار 

می دهد. از این رو، برخلاف دغدغه اصلی کارشناسان اقتصادی که 

معتقدند عالی ترین سند اقتصادی کشور یعنی بودجه باید بستری 

برای بهبود رفاه طبقات پایین جامعه یا جلوگیری از تخریب بیشتر 

معیشت آنان باشد، اما دولت در دوسال پایانی مسئولیت خود با 

افزایش بی رویه هزینه های جاری و مهم تر از همه، ایجاد انتظارات 

در جامعه هدف )کارکنان و بازنشستگان دولتی و عمومی(، مسیر 

ســـختی را پیش روی اقتصاد ایران قرار داده است. مساله زمانی 

پیچیده تر می شود که در یک سو، دولت با افزایش عجیب وغریب 

هزینه های جاری خود )افزایش 60درصد(، بودجه و سرنوشـــت 

کشـــور را به تحولات بین المللی گره زده و در سوی دیگر، وقتی 

حرف از اصلاح بودجه می شود، همانند آنچه در کمیسیون تلفیق 

مجلس رخ داد، با حفظ همه منافع ذی نفعان پرقدرت بودجه، اولین 

قدم اصلاحی بودجه، معیشت اقشار کم درآمد را هدف می گیرد. 

علیرضا صدیقی، کارشناس اقتصادی و متخصص در مسائل مالی 

و بودجه ای در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید »کسری بودجه« 

ایراد بزرگ سند دولت است که باید همه تلاش ها در راستای مهار 

آن باشد. وی معتقد است در کوتاه مدت 1-تعدیل احتیاطی حقوق 

کارکنان دولت در سمت مصارف، 2-رسیدن به نرخ بهره بهینه ای 

بـــرای تامین همزمان 100هزار میلیـــارد تومان از محل بورس و 

125هزار میلیارد تومان نیز از محل انتشار اوراق مالی و 3-اقدامات 

اصلاحی در حوزه معافیت ها و فرارهای مالیاتی می تواند مدنظر 

سیاســـتگذار قرار گیرد. اما در میان مدت و بلندمدت 1-اصلاح 

ساختار نظام مالیاتی، 2-شفافیت پرداخت های جاری و به ویژه 

حقوق و دستمزد کارکنان دولت و 3-اصلاح نظام تامین اجتماعی 

و صندوق های بازنشســـتگی مواردی هستند که مجلس باید از 

همین امروز قوانین و مقررات این حوزه ها را مورد بازنگری قرار دهد. 

بودجه1400بایدردمیشد

بودجه 1400 مشـــکلات عدیده ای داشت که قابل اصلاح نبود 

و رد کلیات آن در مجلس بجا و درست بود. ظاهرا سازمان برنامه 

و بودجه مجددا طی یکی، دو روز آینده نســـخه به روز رســـانی و 

درواقع اصلاح شـــده را به مجلس شورای اسلامی تحویل خواهد 

داد. اینکه دولت یا ســـازمان برنامه و کارشناسان این سازمان چه 

تحول ســـاختاری طی دوهفته گذشته در بودجه ایجاد کرده اند 

جای ســـوال اســـت، به همین خاطر پیش بینی می شود که با 

یکســـری جابه جایی های کلی و خنثی در برخی سر فصل ها، 

لایحه 1400 مجددا به دســـت نمایندگان مجلس برسد. اما چرا 

این بودجه قابل دفاع نبود و باید رد می شد؟ در زندگی روزمره افراد 

سعی می کنند با نگاه به جیب خود خرج کنند و این رفتار اقصادی 

ســـرلوحه فعالیت همه مراکز و بنگاه های حقوقی نیز هست، اما 

دولت در ایران بودجه ریزی را از ســـمت مصارف آن شروع کرده و 

بعد از تراشیدن هزینه هایی به صرافت تامین منابع آن می افتد. 

درواقع مهم ترین سند برنامه ریزی کشور به امید نوشدارویی مثل 

لغو تحریم ها یا هر آن چیزی که بتواند به درآمد دولت اضافه یا آن 

را تامین کند، نوشته می شود و آنگاه که چنین نشد، اقتصاد کشور 

با معضل همیشگی اش به نام »کسری بودجه« روبه رو خواهد شد. 

کسری بودجه ام المصائب یا مادر همه بدبختی های کشور است. 

مساله خیلی ساده است، هرگاه خرج دولت از دخل او بیشتر شود، 

کســـری بودجه ایجاد و اگر این اتفاق به صورت متوالی رخ دهد، 

»انباشت کســـری بودجه« نمایان تر خواهد شد. در برآورد های 

مختلف کســـری بودجه لایحه سال آینده بین 200 تا 400 هزار 

میلیارد تومانی ذکر شده و این درحالی است که دغدغه بسیاری 

از کارشناسان مهار تبعات این معضل روی طبقات پایین و فقیر 

جامعه است. برای روشن شدن این مساله بهتر است به این سوال 

پاسخ دهیم که کسری بودجه از چه مسیر هایی به جان طبقات 

پایین می افتد؟ 

کسریبودجه؛قاتلخاموش

کسری بودجه مادر همه مشکلات است اما شوربختانه بیشترین 

فشار کســـری بودجه را طبقات پایین و اقشار کم درآمد و افراد با 

دستمزد و حقوق ثابت به دوش خواهند کشید. دلیلش این است 

کـــه اولا، مهم ترین و مخرب ترین نتیجه کســـری بودجه، »تورم« 

است، چراکه بدهی دولت درنهایت در ترازنامه بانک مرکزی ثبت 

خواهد شـــد و این بانک با انتشار پول جدید برای تامین کسری 

دولـــت اقدام به افزایش حجم پول و نقدینگی در جامعه خواهد 

کرد. هرچه کسری بودجه و بدهی دولت بیشتر شود، حجم پول 

نیز بیشتر می شود و ارزش پول کاهش پیدا خواهد کرد. کاهش 

ارزش پول مســـاوی با افزایش تورم خواهد بود که بسته به شرایط 

دیر یا زود معلول کسری بودجه خواهد شد. زمانی که دولت و بانک 

مرکزی با انباشت بدهی ها همراه می شوند، درست مانند تصور ما 

از یک بدهکار بانکی، آنها هم بی اعتبار می شوند، بنابراین کسری 

بودجه مهم ترین پشتوانه پول را که »اعتبار حاکمیت و بانک مرکزی« 

است نیز تضعیف خواهد کرد. در شرایط تورمی خانوار هایی که 

دارایی های بادوامی مانند املاک، مستغلات، سهام، طلا، دلار و... 

ندارند از افزایش قیمت ها جا می مانند و در عوض آن ثروتمندان 

غنی تر می شوند، چراکه سبد دارایی آنها مملو از این دارایی هاست. 

ثانیا کسری بودجه با »دخالت دولت« رابطه نزدیکی دارد و هرچه 

کســـری بودجه عمیق تر شـــود، دخالت دولت در همه مسائل 

اقتصادی بیشتر خواهد شد. یکی از این مصادیق نفوذ و دخالت 

دولت، راضی نگه داشتن بخشی از مردم و حفظ سرمایه اجتماعی 

خود در انتخابات و حوادث سیاســـی است. طبیعتا دولت باید 

برای این هدف خود خرج خواهد کرد، هرچه بیشـــتر خرج کند، 

سرمایه اجتماعی و رای بیشتری هم در برخی گروه های سیاسی 

و اقتصادی خواهد داشـــت. برای خرج بیشتر، دولت باید درآمد 

خودرا از طریق مالیات تقویت کند یا باید دست در چاه نفت ببرد 

و از آینده کشور بفروشد. اما بازهم مالیات منجر به نارضایتی مردم 

خواهد شـــد و نفت هم بابت مسائل تحریمی به فروش نخواهد 

رفت، پس تنها یک نفر می تواند به کمک دولت بیاید و او کســـی 

جز بانک مرکزی نیست. همه ناترازی های جیب دولت درنهایت با 

چاپ پول بانک مرکزی تامین خواهد شد. پیش بینی می شود در 

حالت بینابینی )نه خوشبینانه و نه بدبینانه( دولت در سال آینده 

400 هزار میلیارد کسری بودجه داشته باشد. بخش اعظمی از 

این کسری بودجه ناشی از بریز و بپاش دولت برای کارمندان خود 

و طبقات ذی نفوذ خودش است. 

 براســـاس جزئیات لایحه بودجه، دولت در سال آینده 840 هزار 

میلیارد مصارف عمومی خواهد داشت. از این مقدار حدود 637 

هزار میلیارد تومان مربوط به حقوق کارمندان، دستمزد کارکنان 

دولت، کمک به صندوق های بازنشستگی و... است که رشد آنها 

در سال آینده سه برابر متوسط 6سال گذشته خواهد بود. درواقع 

دولت قرض می کند تا رضایت این طبقات را جذب کند. به عبارت 

ساده تر دولت از بانک مرکزی قرض می کند و تنها برای افرادی که 

به بودجه نزدیک ترند خرج می کند و در مقابل آنهایی که حقوق بگیر 

دولت نیستند از همه بیشتر زیان می کنند. اینجا با »غارت مدرن« 

روبه رو خواهیم بود، به طوری که از جیب همه مردم درمی آوریم و 

برای قشـــر خاص خرج می کنیم. کسری بودجه آثار دیگری نیز 

خواهد داشت که به همین دو مورد بسنده و از برآورد های کسری 

در سال آینده صحبت می کنیم. 

نرخبالایدلاربهضرردهکهایپایین

یکی دیگر از تاثیرات کسری بودجه دست درازی بیش از حد دولت 

به نفت خواهد بود. دولـــت در لایحه 1400 حدود 40درصد از 

منابع خـــود را از طریق نفت تامین خواهد کرد، هرچند نوبخت 

رئیس ســـازمان برنامه و بودجه مدعی رقم 23 درصد اســـت، اما 

199 هـــزار میلیارد تومان با عنوان درآمد نفت، 75 هزار میلیارد 

تومان با برداشـــتن سهم صندوق توسعه ملی از درآمد نفت و 70 

هزار میلیارد تومان هم از طریق فروش اوراق سلف نفتی و 45 هزار 

میلیارد تومان هم از تبصره 14 »مربوط به هدفمندی یارانه ها« وارد 

بودجه 1400 می شود که ادعای نوبخت را نقض می کند. درآمد 

نفتی برای ورود به اقتصاد باید از دلار به ریال تبدیل شود. در این 

تبدیل بانک مرکزی دلار خریده است و ریال می فروشد. این فرآیند 

خود به معنای افزایش تورم و بروز بیماری هلندی خفیف است که 

در این متن به آن نمی پردازیم. اما آنچه این رابطه را بسیار خطرناک 

می کند، نرخ تسعیر و نوسانات درآمد نفتی است. در نرخ تسعیر 

دولت نرخی را برای تبدیل دلار به ریال برای ســـال آینده در نظر 

می گیرد که این رقم در بودجه 1400 حدود 11 هزار تومان بوده 

اما کمیســـیون تلفیق مجلس قصد رساندن آن را به رقم دلار سنا 

)حدود 23 هزار تومان( داشتند که با رد کلیات بودجه در صحن 

علنی، این موضوع علی الحساب متوقف شده است. افزایش نرخ 

تسعیر ارز به این معنی است که این اتفاق به احتمال زیاد باعث 

پیشـــروی دلار به بالای 30 هزار تومان در بازار می شود. افزایش 

قیمت دلار نیز مســـاوی با افزایش انتظارات تورمی و تورم خواهد 

بود و مسیر فشار بر دهک های پایین کشور دوچندان خواهد شد. 

حذفارز4200تبعاتتورمیدارد

علیرضا صدیقی از کارشناســـان اقتصادی و پژوهشگران حوزه 

مالی و بودجه، در پاســـخ به این ســـوال که بودجه از چه مسیر و 

با چه معضلاتی می تواند اقشـــار پایین جامعه را تحت فشار قرار 

دهد، می گوید: »تورم تاثیرگذارترین متغیر بر طبقات پایین جامعه 

و عمق دهنده شـــکاف طبقاتی بوده کـــه بخش عظیمی از این 

متغیر معلولی از کسری موجود در بودجه دولت است. زمانی که 

با بودجه ای طرف هســـتیم که سمت هزینه های آن بسیار متورم 

شده و در مقابل درآمد های آن در بهترین حالت به صورت صوری 

و کاغذی صرفا برای تراز ظاهری بودجه تمهید شده است، کسری 

بودجه قابل توجهی در انتظار ما خواهد بود. تجربه سالیان اخیر 

نشان می دهد که این کسری بودجه، مستقیم یا غیرمستقیم، دیر 

یا زود منتج به تورم خواهد شد.« 

صدیقـــی ادامه می دهد، در حالت مســـتقیم دولت نمی تواند 

هزینه های خـــود را از طریق درآمد ها و منابع پیش بینی شـــده 

پوشـــش دهد و مجبور خواهد بود کـــه به طرق مختلف از بانک 

مرکزی اســـتقراض کند. مثلا حجم تنخواهی که دولت در سال 

جاری از بانک مرکزی استفاده می کند بسیار قابل توجه است که 

بازپرداخت آن عجیب و بعید به نظر می رســـد. اگر دولت چه در 

سال جاری و چه در سال آینده نتواند بدهی هایی را که به صورت 

مختلف در برابر بانک مرکزی ایجاد کرده، تسویه کند، مستقیما بر 

پایه پولی، نقدینگی تاثیر خواهد گذاشت که نتیجه آن ایجاد تورم 

در زمان کوتاهی است. در بلندمدت نیز اگر دولت بخواهد برای 

تامین مالی خود از فروش اوراق استفاده کند، به دلیل اینکه این 

اوراق در سال های آینده درآمدزا نخواهند بود برای بازپرداخت آن 

مجبور به تامین مالی از همان مسیری است که فشار مضاعفی 

را به کسری بودجه ایجاد کند.« وی با بیان تاثیرات بسیار منفی 

تورم بر اقشار ضعیف، معتقد است: »تورم بیشترین تاثیر را بر اقشار 

ضعیف می گذارد. اقشار ضعیف منظور خانوار ها و افرادی است که 

دارایی هایی مانند مسکن، خودرو و... نداشته، عمدتا درآمد آنها 

صرف هزینه های جاری شود و امکان پس انداز نیز برایشان وجود 

نداشـــته باشد. این طبقات بیشترین فشار را از این محل تحمل 

خواهند کرد، به همین خاطر بودجه ای باید تصویب شود که این 

ایراد بزرگ یعنی »کسری بودجه« را نداشته باشد.« 

صدیقی درباره ادامه یا قطع سیاست حمایتی ارز 4200 واردات 

کالاهای اساسی در سال آینده معتقد است، به طورکلی هرگونه 

سیاست های حمایتی و یارانه ای که قرار است اجرا شود، باید دو 

پیش شـــرط در اجرای آن رعایت شود: اول محل اصابت از طریق 

سامانه های رفاهی کشور با جزئیات دقیقی در دسترس باشد و 

از طرفـــی دیگر نحوه تامین مالی این حمایت ها از منابع پایدار و 

روشنی باشد تا دولت برای تحقق آن مجبور به استقراض از بانک 

مرکزی و ایجاد بدهی جدید نباشد. درخصوص ارز 4200 تومانی 

گرچه نگاه کارشناسی به جهاتی مخالف اعطای این ارز از جنبه 

رانت زایی آن بوده، اما بنا به دلایلی حذف یکباره این ارز می تواند 

از طریق شـــوک تورمی، هزینه های غیرقابل جبرانی بر معیشت 

اقشار کم درآمد تحمیل کند و با وضعیت اقتصادی و سیاسی کشور 

دستیابی به اهداف قابل تصور کارشناسان اقتصادی )روی کاغذ(، 

به احتمال زیاد دور از ذهن است. 

3پیشنهادبرایاصلاحبودجه

صدیقی درمورد جزئیات کسری بودجه دولت عنوان می کند: »یک 

سمت کسری بودجه »هزینه ها« است که بالاخره باید با مدیریت 

احتیاطی دولت همراه باشـــد. درواقع ما اگر قرار اســـت خرجی 

کنیم و هزینه ای بتراشیم، بهتر است به جیب مان که همان منابع 

و درآمدهاســـت، نگاهی بیندازیم. البته که بسیاری از هزینه ها 

واجب است اما زمانی که با محدودیت شدید منابع روبه رو هستیم 

نباید فشار مضاعفی روی آن ایجاد کرد. نکته بعدی در سمت دیگر 

منابع است که دو مرحله دارد.« صدیقی می گوید: »اولا درآمد های 

پایداری باید شناسایی شده و در مرحله دوم باید دولت پای تحقق و 

اجرای آن بایستد. این مدیریت دو سمت بودجه است که می تواند 

به کاهش کســـری بودجه منتهی شـــود و بار اضافی را بر دوش 

طبقات پایین نگذارد.« 

صدیقی در توضیح این مســـاله که زیرساخت های اجتماعی و 

اقتصادی که از مهم تریـــن فاکتور های تاثیرگذار بر کاهش فقر 

هستند در بودجه سال آینده تحلیل رفته اند، می گوید: »سیاست 

انبســـاطی زمانی کارآمد است که بتواند به بخش های مهمی از 

اقتصاد برخورد کند و منجر به تحریک تقاضای کل و ایجاد درآمد 

و رشد اقتصادی شود. اما بودجه بسیار انبساطی در سال 1400 

درحالی است که سهم هزینه های عمرانی )تقویت زیرساخت های 

اقتصادی( به حداقل و به حدود 12درصد از کل مصارف رسیده 

است. بنابراین مشخص است که در بخش هزینه ها غفلت صورت 

گرفته و آنچه بودجه را انبساطی کرده، هزینه های جاری و یا حقوق 

و دستمزد دولت و کارکنان آن است. این حقوق و دستمزد مستقیما 

به جیب کارمندان دولتی می رود که عموم آنها در دهک های بالای 

درآمدی حضور دارند.« وی عنوان می کند: »باید در هزینه تراشی ها 

احتیاط کرد. مثلا اینکه می گویند حقوق همه کارکنان دولتی اعم 

از لشکری و کشوری 25درصد اضافه خواهد شد، با توجه به منابع 

دولت قدری عجیب به نظر رســـیده و درنهایت از جیب کل مردم 

تامین خواهد شد. درواقع مساله به نفع کارمندان دولت و از جیب 

ملت است. البته درنهایت با تورم هایی که به وقوع خواهد پیوست، 

ممکن است حتی کارمندان دولت نیز منتفع نباشند. بنابراین از 

هزینه های مهمی مانند هزینه های عمرانی و... زده می شود و به 

هزینه های جاری و حقوق و دستمزد ها اضافه می شود. این مهم 

یکی دیگر از دلایل کســـری بودجه است که با افزایش هزینه ها، 

مصارف عمرانی را لاغرتر خواهد کرد.« 

صدیقی، پیشـــنهادهایی را برای کنترل کســـری بودجه، تورم و 

فشار این دو بر خانوار های ضعیف ارائه می دهد و می گوید: »تورم 

و نقدینگی که در ســـال آینده به وجود خواهد آمد به شـــدت به 

نحوه تامین کسری بودجه بستگی دارد اما به طورکلی می توان 

در کوتاه مدت دســـت به اقداماتی زد. مهم ترین مساله در سمت 

هزینه هاست که در سال 1400 به صورت غیرقابل توجهی رشد 

پیدا کرده است، لذا باید هزینه های اجتناب ناپذیر را شناسایی و 

از دیگر هزینه ها تفکیک کنیم. به طور مشخص حقوق و دستمزد 

کارکنان و کارمندان دولت هرچند دارای ابعاد اقتصادی-سیاسی 

اســـت اما با توجه به حجم عظیم این سرفصل و نوع آن می توان 

صرف نظر هایی در آنجا انجام داد؛ مشخصا افزایش پلکانی معکوس 

حقوق کارکنان پیشنهاد می شود. در گام های بعدی و در اصلاحات 

اساســـی بودجه نیز می توان به مواردی مانند ریزکرد هزینه های 

دستگاه های دولتی و تعدیل آنها ورود کرد.« 

این کارشـــناس اقتصادی درمورد امکان تحقق منابع به عنوان 

یکی از عوامل کسری بودجه نیز اضافه می کند: »با توجه به اینکه 

افزایش قابل توجه منابع پایدار در کوتاه مدت یک ساله شاید دور 

از انتظار باشـــد، در درجه اول ما باید در سال آینده به نرخ بهره 

بهینه ای برسیم تا بتوانیم به طور همزمان 100 هزار میلیاردتومان 

را از محل بورس و 125 هزار میلیاردتومان را نیز از محل انتشار 

اوراق تامین کنیم.« 

وی تاکید می کند رسیدن به این نرخ بهینه سخت اما شدنی است. 

صدیقی تصریح می کند: »افزایش درآمد های مالیاتی از طریق 

کاهش معافیت هـــا و جلوگیری از فرار مالیاتی در کوتاه مدت با 

دو یا سه دستور دولتی شدنی است، اما در گام بعدی اصلاحات 

اساســـی باید ســـراغ افزایش پایه های مالیاتی مانند مالیات بر 

مجموع درآمد، مالیات بر عایدی ســـرمایه و... رفت.« صدیقی 

تاکید می کند، مساله مهم تر و ضروری تر از تغییر اعداد و ارقام، 

این است که مجلس از همین امروز برای میان مدت و بلندمدت و 

البته برای یک یا دو سال آینده به موضوع 1-اصلاح ساختار نظام 

مالیاتی، 2-شـــفاف تر شدن پرداخت هزینه ها و به ویژه پرداخت 

حقوق و دستمزد کارکنان دولت، 3-اصلاح نظام تامین اجتماعی 

و صندوق های بازنشســـتگی ورود کند؛ چراکه بدون اصلاحات 

اساسی، معضل کسری بودجه همچنان پای ثابت و آزاردهنده 

بودجه سالانه خواهد بود. 

مرتضی عبدالحسینی
روزنامهنگار

یادداشت

ظرفیتبیگدیتا

درمبارزهباقاچاق
داده هــای کلان یــا بیگ دیتــا 

حجــم بالایــی از داده هــای خــام 

و فــرآوری نشــده هســتند کــه 

فــارغ از اینکه واحــد تولیدکننده  

ــت، دارای  ــا چیس ــت ی آن کیس

کارایــی اســت. درواقــع بیگ دیتــا داده هــای فرافــردی 

هســتند کــه به صــورت انفــرادی فاقــد ارزش آنچنانــی 

هســتند یــا تنهــا بــا اتصــال بــه واحــد تولیدکننــده ارزشــمند 

می شــوند. همیــن داده هــای کــم یــا بــی ارزش وقتــی 

ــوند.  ــی می ش ــد دارای ارزش بالای ــرار می گیرن ــم ق ــار ه کن

ــا  ــم. فرض ــرور می کنی ــال را م ــک مث ــوع ی ــم موض ــرای فه ب

ــام  ــدی انج ــی خری ــگاه اینترنت ــک فروش ــروز از ی ــردی ام ف

ــرای آن  ــول ب ــدر پ ــده و چق ــه خری ــه او چ ــد. اینک می ده

ــدارد،  ــی ن ــدان ارزش ــه چن ــت فی نفس ــرده اس ــت ک پرداخ

مگــر اینکــه مثــلا او یــک افســر اطلاعاتــی یا فردی سیاســی 

ــات  ــه اطلاع ــوان ب ــای او بت ــل خریده ــه از تحلی ــد ک باش

ارزشــمندی ماننــد ســبک زندگــی، درآمــد، علائــق خــاص 

ــات  ــن اطلاع ــا ای ــت؛ ام ــت  یاف ــد او دس ــای خری و زمان ه

ــات  ــا اطلاع ــت و صرف ــا نیس ــش، بیگ دیت ــم ارزش علی رغ

ــد  ــای خری ــن داده ه ــر همی ــال اگ ــت. ح ــمندی اس ارزش

بــرای هــزاران نفــر از اهالــی یکــی از مناطــق تهــران فــارغ 

از هویت شــان بــه تفکیــک جنــس و ســن جمــع آوری شــود 

ــمندی  ــای ارزش ــد داده ه ــده و می توان ــا خلق ش بیگ دیت

ــد. ــد کن ــنجی تولی ــی و ذائقه س ــات، بازاریاب ــرای تبلیغ ب

محیــط زندگــی مــا با دیجیتال شــدن بســیاری از مــراودات و 

کنش هــای اجتماعــی و اقتصــادی، پــر اســت از محل هــای 

خلــق و جوشــش داده هایــی کــه اگــر جمــع آوری و تحلیــل 

شــوند معــادن ارزشــمندی از بیگ دیتــا را شــکل خواهنــد 

داد؛ داده هایــی کــه درصــورت شــناخت و به کارگیــری 

می توانــد بســیاری از مشــکلات و موانــع حکمرانــی مطلــوب 

را مرتفــع کنــد. ازآنجــا کــه طــی گــزارش تحقیق وتفحــص 

مجلــس 95درصــد و دیگــر منابــع بیــش از 70درصد قاچاق 

از مبــادی رســمی اعــلام  شــده اســت، حــل مســاله قاچــاق 

در گمــرک و بندرهــا می توانــد ســهم اصلــی را در مدیریــت 

قاچــاق داشــته باشــد. گمــرک و دروازه هــای ورود کالا بــه 

کشــور یکــی از ایــن مراکــز خلــق داده اســت. اســتمرار ورود 

کالا بــه کشــور از طریــق گمــرک طــی ســالیان دراز داده هــا 

و الگوهــای ارزشــمندی را خلــق کــرده کــه می تــوان از آنهــا 

بــرای مدیریــت موضــوع قاچــاق اســتفاده کــرد.

ــای  ــوی وزن در کالاه ــتاندارد و الگ ــد اس ــی مانن داده های

مختلــف، الگــوی حجم کالا، الگوی عــدم تطبیق اظهارنامه 

و کالا بــا فعالیــت متصدیــان و واردکننــدگان مختلــف جــزء 

ــوان  ــه می ت ــت ک ــاری اس ــتفاده های آم ــن اس ابتدایی تری

ــا،  ــف الگوه ــا کش ــت آورد و ب ــه دس ــرک ب ــای گم از داده ه

بازرســی ها را تــا حــدود زیــادی کاهــش داد. کاهــش 

بازرســی به معنــی افزایــش دقــت بازرســی و کشــف بیشــتر 

ــوارد  ــر م ــا ب ــادی تنه ــانی و م ــروی انس ــه نی ــال هزین و اعم

مشــکوک اســت و ایــن گام بلنــدی بــرای مبارزه بــا قاچاق در 

مبــادی رســمی اســت. امــا این  یک ســوی کاربــرد داده های 

کلان بــرای مبــارزه بــا قاچــاق اســت؛ ســوی دیگــر آن در لایه 

تامیــن مالــی قاچــاق اســت. قاچاق نیــز مانند دیگــر اعمال 

مجرمانــه اقتصــادی ماننــد پولشــویی نیازمنــد شــبکه ای از 

تامیــن مالــی اســت؛ شــبکه ای کــه اگــر تحلیــل مناســبی 

بــر داده هــای بانکــی و الگــوی جابه جایــی پــول در شــبکه  

بانکــی اعمــال شــود قابــل  کشــف اســت. قاچــاق نیازمنــد 

حســاب های مختلــف مبــدأ و مقصــد اســت.

 مبــادی ایــن تامیــن مالــی معمــولا توزیع کننــدگان واســط 

کالا هســتند کــه خــود مقصــد تامیــن مالــی کالاهــا ازســوی 

فروشــندگان لایه هــای نهایــی کالا خواهنــد بود. شناســایی 

ایــن لایه هــای تامیــن مالــی و کشــف الگوهــای پرداخــت 

آنهــا و حســاب هایی کــه نقــش اصلــی ایــن چرخــش حجیــم 

ــر و  ــتفاده موثرت ــا اس ــد ب ــده  دارن ــی را برعه ــع ریال از مناب

پیشــروتر در بانــک مرکــزی و دیگر مراکــز نظارتی اقتصادی، 

ــا در  ــر بیگ دیت ــرد دیگ ــت. کارب ــترس اس ــن و در دس ممک

ــار  ــه رفت ــوط ب ــل داده  مرب ــاق تحلی ــوع قاچ ــت موض مدیری

راننــدگان شــبکه حمل ونقــل کالاســت؛ شــبکه ای کــه 

بــر اثــر اســتمرار از خــود الگــوی مشــخصی را بــرای رفتــار 

ــای  ــت باره ــرای حرک ــداول ب ــیرهای مت ــتاندارد و مس اس

ــو  ــن الگ ــت. ای ــرده اس ــت ک ــا ثب ــده از گمرک ه ترخیص ش

می توانــد به خوبــی رفتارهــای غیرنرمــال با مقصــد انبارهای 

ــوی  ــود. الگ ــع از آن ش ــرده و مان ــایی ک ــاز را شناس غیرمج

رفتــاری خرده شــبکه های توزیــع نیــز می توانــد بــا اســتفاده 

از همیــن داده هــا در مقیــاس خــرد و شــبکه حمل ونقل خرد 

کشــف  شــده و هزینه هــای توزیــع کالای قاچــاق را در کشــور 

ــد. ــش ده ــدت افزای به ش

ع می تــوان این گونــه جمع بنــدی کــرد کــه  درمجمــو

ــا  ــی ت ــن مال ــاق از تامی ــد قاچ ــل از فرآین ــای حاص داده ه

واردات و توزیــع کالا در کشــور منابــع ارزشــمندی هســتند 

کــه درصــورت کشــف، جمع آوری و تحلیــل مدیریت موضوع 

مبــارزه بــا قاچــاق در کشــور را وارد ســطح جدیــدی از کارایی 

و اثربخشــی می کنــد. اســتفاده از فناوری هــای نویــن 

و کاربردهــای متنــوع آن در مدیریــت، حلقــه  مفقــوده  

حکمرانــی نویــن و اثربخشــی امــروز اســت کــه در موضــوع 

مهمــی همچــون قاچــاق نیــز بایــد بیــش از گذشــته مــورد 

توجــه قــرار گیــرد.

محمدرضا اصنافی 
کارشناسمسائلاقتصادی


